
1 

 

 

  
                                                                                                     

 
HOTĂRÂRE 

  cu privire la înlocuirea președintelui Comisiei pentru Protecția Copilului Olt și 
actualizarea componenței nominale a acesteia 

 
 
 

Având în vedere: 
 

- Referatul de aprobare nr. 2040/22.02.2024 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
- Raportul nr. 2044/22.02.2024 al Serviciului Administrație Publică și Monitorizare Proceduri 
Administrative din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt;  
- Avizul nr. 2205/27.02.2024 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, 
Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 
- Avizul nr. 2330/28.02.2024 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea 
Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 
- Avizul nr. 2348/28.02.2024 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități Sportive 
și de Agrement; 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 136/24.08.2017 privind: reorganizarea 
Comisiei pentru Protecția Copilului Olt; aprobare Regulament de organizare și funcționare a 
Comisiei pentru Protecția Copilului Olt, cu modificările ulterioare; 
- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 118/25.08.2022 cu privire la stabilirea componenței 
nominale a Comisiei pentru Protecția Copilului Olt; 
- Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Olt nr. 232/14.02.2024 referitoare la încetare 
suspendare de drept a raportului de serviciu a unui funcționar public de conducere, reluare 
activitate și stabilire drepturi salariale; 
- Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Olt nr. 233/14.02.2024 referitoare la încetare 
exercitare cu caracter temporar a unei funcții publice de conducere, avansare în gradație și 
stabilire drepturi salariale; 
- Prevederile art.3 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr.502/2017 privind organizarea și 
funcționarea comisiei pentru protecția copilului; 
- Prevederile art.115 din Legea nr.272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor 
copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 
    În temeiul art.173 alin.(1) lit. a) și d), alin. (5) lit. b), art.182 alin.(1) și alin.(4) 
coroborat cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta HOTĂRÂRE. 

 
Art. 1. Se înlocuiește doamna Marinela - Elena ILIE, din calitatea de președinte al 

Comisiei pentru Protecția Copilului Olt, cu domnul Gabriel BULETEANU - Secretar General 
al Județului.  

        
 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 



2 

 

Art. 2. Ca urmare a celor aprobate la art. 1, componența nominală actualizată a 
Comisiei pentru Protecția Copilului Olt este următoarea: 
    Președinte:          - Gabriel BULETEANU - Secretarul General al Județului; 

    Vicepreședinte:   - Rădița PIROȘCA - Directorul General - Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Olt; 

    Membri titulari:   - dr. Maria CIOBANU - Medic primar, specialitatea pediatrie - Direcția de 
Sănătate Publică Județeană Olt; 

                                - Marian-Ovidiu BĂDĂNOIU - Psihopedagog la Centrul Școlar pentru 
Educație Incluzivă Balș - Inspectoratul Școlar Județean Olt; 

                                - Elena Daniela MATEI - Director Executiv - Agenția Județeană pentru  
Plăți și Inspecție Socială Olt; 

           - Cristiana-Camelia STANCIU - Profesor - Fundația Denisa Dobrun; 
                                - Liliana-Ilinca NEDELEA -  Director - Organizația pentru Copii și Adulți  

cu Nevoi Speciale „Trebuie”-Filiala Olt. 
Membri supleanți: - dr. Simona - Florina SOLNIȚARU - Medic primar, specialitatea  

pediatrie - Direcția de Sănătate Publică Județeană Olt; 
- Elena Teodora ȚECU - Profesor psiholog la Centrul Județean de 
Resurse și Asistență Educațională Olt - Inspectoratul Școlar Județean 
Olt; 

  - Florentina Rodica AVRAM - Inspector superior - Agenția Județeană 
pentru Plăți și Inspecție Socială Olt; 

  - Camelia CISMARU - Director - Fundația Denisa Dobrun; 
          - Marin BICA - Coordonator Centru - Organizația pentru Copii și Adulți  

cu Nevoi Speciale „Trebuie”-Filiala Olt. 
 Art. 3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice prevedere contrară își 
încetează aplicabilitatea. 
 Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri se comunică persoanelor nominalizate la art. 2 
din prezenta hotărâre, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, în 
vederea aducerii la îndeplinire, doamnei Marinela-Elena ILIE, Președintelui Consiliului 
Județean Olt și Instituției Prefectului - Județul Olt.   
 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 

 
 
 

                                                   CONTRASEMNEAZĂ 
                                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI 

                                                            Gabriel BULETEANU 
 
 
 
 
 

Slatina, 29.02.2024 
Nr. 49 
 
 

 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 32 voturi ,,pentru” și 1 ,,neparticipare la vot”.  
 
 
    A.M.V./A.M.V./2ex. 


